ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2025 года                         с.Грачевка                                    № 76/ 366

О Программе информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Грачевского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23, статьей 45 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, Закона Ставропольского края ,в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва, территориальная избирательная комиссия Грачевского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить прилагаемую Программу информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Грачевского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва (далее – Программа).
2. Разместить настоящее постановление в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на странице территориальной избирательной комиссии Грачевского района официального сайта администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Грачевского района Дикалову О.В.

Председатель                                                             		     Л.Н.Шалыгина

2

Секретарь                                                                		    О.В.Дикалова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением территориальной избирательной комиссии Грачевского района
от 27.06.2025 № 76/366

Программа
информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Грачевского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва

Общие положения

Программа информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Грачевского района в период подготовки и проведения выборов Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва 14 сентября 2025 года (далее – Программа) разработана с целью обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов депутатов Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края второго созыва (далее – выборы), сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах, избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов, законодательстве Российской Федерации о выборах, а также о применении на выборах технических средств подсчета голосов.
Программа сформирована с учетом опыта работы и практики взаимодействия с нижестоящими избирательными комиссиями по вопросам информирования участников избирательного процесса в ходе подготовки и проведения выборов в единые дни голосования на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Программа представляет собой комплекс информационных, разъяснительных, организационных и иных мероприятий, обеспечивающих эффективное проведение избирательных кампаний с учетом Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.
Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:
информирование избирателей и иных участников избирательного процесса о ходе подготовки и проведения выборов;
создание эффективной системы взаимодействия с участниками Программы, в особенности с участковыми избирательными комиссиями и средствами массовой информации;
разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;
обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;
обеспечение эффективного расходования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы.
Мероприятия Программы распределены по следующим основным направлениям:
организационно-методические мероприятия;
печатная и иная продукция;
периодические печатные издания;
социальные сети;
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;
повышение правовой культуры участников избирательного процесса, в том числе молодых избирателей.
Использование наружных средств информирования предполагает изготовление и размещение наглядного информационного материала в общедоступных местах.
Предстоит работа по обеспечению эффективного взаимодействия с редакциями периодических печатных изданий по изготовлению и размещению информационных и разъяснительных материалов,
Важное значение имеет информирование участников избирательного процесса через информационно-телекоммуникационную сеть общего пользования «Интернет», в том числе путем создания и регулярного наполнения специальных разделов на странице территориальной избирательной комиссии Грачевского района официального сайта администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
В рамках организационно-методических мероприятий планируется проведение семинаров, совещаний, конференций, «круглых столов», форумов и иных мероприятий.
Отдельное внимание уделяется работе с молодежью и избирателями, являющимися инвалидами, с целью формирования у них активной позиции и вовлечения в избирательный процесс. Для этого будут проведены семинары, форумы, «круглые столы» и иные мероприятия различной направленности.
Значительный объем работ связан с обеспечением избирательных комиссий необходимой печатной продукцией, а также с информационно-методическим обеспечением иных участников избирательного процесса.
Особое внимание уделяется тиражированию и распространению информационно-разъяснительных материалов, социальной рекламы (наружных средств информирования)
Основные ожидаемые результаты реализации Программы:
получение жителями Грачевского муниципального округа Ставропольского края полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов;
обеспечение открытости и гласности при проведении выборов;
формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе, повышение доверия к выборам;
формирование активной гражданской позиции;
обеспечение избирательных прав всех участников избирательного процесса;
использование современных информационных технологий при подготовке и проведении выборов;
повышение электоральной активности населения;
улучшение качества работы избирательных комиссий.